l'opera di delimitazione e circoscrizione («*finire*») dell'efficacia giuridica («*ius*»), e delle connesse conseguenze processuali, dei 'valori' del sistema di cui si fa veicolo – anche e soprattutto – l'«*ex fide bonae*» formulare.

Seppur con le difficoltà connesse all'«*in universum definire*» dell'interprete, che in più occasioni deve cedere il passo all'«*aestimare per singula*» dello *iudex*²⁹⁹, per Nerazio è sempre il giurista a indicare al giudice i criteri per giungere alla decisione giudiziale nel caso concreto. Mi riferisco alle considerazioni di Nerazio, espresse proprio in relazione a un *bonae fidei iudicium* – un'*actio rei uxoriae* nel caso di specie – dove il giurista qualifica come «*interpretare*» l'attività esplicantesi nell'elaborazione dottrinale – e quindi giurisprudenziale – di una «*distinctio*» fra due tipologie di spese deducibili o meno dalla *res dotalis*, entro le quali lo *iudex* dovrà 'sussumere' («*aestimare*») quelle presentate nel caso sottoposto.

Nerazio *libro secundo membranarum* in D. 25, 1, 15: «Quod dicitur impensas, quae in res dotales necessario factae sunt, dotem deminuere, ita interpretandum est, ut, si quid extra tutelam necessariam in res dotales impensum est, id in ea causa sit: nam tueri res dotales vir suo sumptu debet. alioquin tam cibaria dotalibus mancipiis data et quaevis modica aedificiorum dotalium refectio et agrorum quoque cultura dotem minuent: omnia enim haec in specie necessariarum impensarum sunt. sed ipsae res ita praestare intelleguntur, ut non tam impendas in eas, quam deducto eo minus ex his percepisse videaris. quae autem impendia secundum eam distinctionem ex dote deduci debeant, non tam facile in universum definiri, quam per singula ex genere et magnitudine impendiorum aestimari possunt».

l'operazione consistente nell'inquadramento giuridico dei 'fatti' operato dallo *iudex*, e come «*interpretare*» l'attività consistente nell'elaborazione dottrinale, e quindi giurisprudenziale, di una «*distinctio*» di due categorie giuridiche differenti entro le quali 'sussumere' i 'fatti' presentati al giudice.

²⁹⁹ Simili considerazioni sono addotte da Scevola (in D. 44, 3, 14 *pr.*: «*De accessionibus possessionum nihil in perpetuum neque generaliter definire possumus: consistunt enim in sola aequitate*»); da Marciano-Pomponio(-Antonino Pio) (in D. 22, 1, 32 *pr.*: «*Mora fieri intellegitur non ex re, sed ex persona, id est, si interpellatus oportuno loco non solverit: quod apud iudicem examinabitur: nam, ut et Pomponius libro duodecimo epistularum scripsit, difficilis est huius rei definitio. divus quoque Pius Tullio Balbo rescripsit, an mora facta intellegatur, neque constitutione ulla neque iuris auctorum quaestione decidi posse, cum sit magis facti quam iuris*»); da Callistrato(-Adriano) (in D. 22, 5, 3, 2: «*Eiusdem quoque principis [scil. Adrianus] exstat rescriptum ad Valerium Verum de excutienda fide testium in haec verba: "QUAE ARGUMENTA AD QUEM MODUM PROBANDAE CUIQUE REI SUFFICIENT, NULLO CERTO MODO SATIS DEFINIRI POTEST. SICUT NON SEMPER, ITA SAEPE SINE PUBLICIS MONUMENTIS CUIUSQUE REI VERITAS DEPREHENDITUR. ALLAS NUMERUS TESTIUM, ALLAS DIGNITAS ET AUCTORITAS, ALLAS VELUT CONSENTIENS FAMA CONFIRMAT REI DE QUA QUAEERITUR FIDEM. HOC ERGO SOLUM TIBI RESCRIBERE POSSUM SUMMATIM NON UTIQUE AD UNAM PROBATIONIS SPECIEM COGNITIONEM STATIM ALLIGARI DEBERE, SED EX SENTENTIA ANIMI TUI TE AESTIMARE OPORTERE, QUID AUT CREDAS AUT PARUM PROBATUM TIBI OPINARIS"*»). Sul valore da attribuire a «*definitio*» e «*definire*» in queste fonti si veda quanto detto *supra* cap. III § 2.A.